Kâdî Manyas, nâm-ı diger Manyasoğlu
Mahmûd da tercüme ve haşiye sahasında eserler kaleme
almış münevver bir şahsiyet olarak dikkat çekmektedir.
Bu çalışmada kaynaklarda adı zikredilmeyen, Sultan
Veled’in Ma‘ârif adlı eserine Manyasoğlu Mahmûd’un
yaptığı tercüme konu edilmiştir. Saraybosna Gazi Hüsrev
Bey Kütüphanesi’nde R-1430 yer numarasıyla kayıtlı ve H.
1051-M. 1641 yılında Dânişî Ahmed Efendi tarafından
istinsâh edilen mecmûada yer alan bu tercüme, Anadolu
sahasında Sultan Veled’in Ma‘ârif’ine yapılmış ilk tercüme
özelliğini taşımaktadır. XV. yüzyılda gerçekleştirilen bu
tercüme, elli altı fasıldan oluşan Ma‘ârif’in on üç faslını
içermektedir.

In this study, the translation of Sultan Veled’s
Ma’ārif, whose name is not mentioned in the sources, was
made by Manyasoglu Mahmūd. This translation, which is
included in the journal registered with the place number R-
1430 in the Gazi Hüsrev Begova Library of Bosnia and
Herzegovina and copied by Dānishı ̇̄ Ahmed Efendi in Hijri
1051-Gregorian 1641, is the first translation made to Sultan
Veled’s Ma‘ārif in the Anatolian field. This translation, made in
the 15th century, includes thirteen chapters of Ma‘ārif, which
consists of fifty-six chapters.

meşrep olup Kabbânî Saçlı Mehmed Efendi’nin müridlerindendir (Gelibolulu

Mustafa ‘Âlî, Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi, R-1430_06, 59a). Dîvânının eksik bir

nüshası Bülent Özer (2004) tarafından neşredilmiştir.

4. Nüsha Tavsifi

Müstensih bilgisi: Dânişî Ahmed b. İbrahim (d. ? – v. 1650)

Nüsha adı:

İstinsah Tarihi: H. 1051 – M. 1641.

Dili: Türkçe

Nüsha başı: µ

µ µ µ µ

µ µ

Nüsha sonu: µ

Varak sayısı: II+252+II varak

Ölçüsü: Dış ölçüler150 x 210 mm. İç ölçüler 120 x 180 mm.

Satır sayısı: 20-35 arasında değişen muhtelif satır sayısına sahiptir.

Hattın cinsi: Talîk

Cilt: Deri cilt, iç kısım ebru kaplı.

Hz. Mevlânâ’nın Fîhi mâ fîh adlı eserine benzediği için bu eserin devamı olduğu

düşünülen Ma‘ârif, İran’da Fîhi mâ fîh ile birlikte basılmıştır.
10

Ma‘ârif’in

Farsçadaki muteber neşirlerinden biri Necîb Mâyil-i Herevî’ye (1377) aittir. Dört el

yazma nüsha ve Abdullâh-ı Hâ’irî’nin 1334 (1916) yılında yaptığı neşir esas

alınarak hazırlanan çalışma 1367 (1948) yılında yayımlanmıştır.
11

Meliha Ülker

Tarıkâhya Anbarcıoğlu (2011) tarafından tamamı Türkçeye tercüme edilen

Ma‘ârif’in bir kısmı ise Najmiddin Kamilov tarafından Özbek Türkçesine tercüme

edilmiştir (Kamilov, 1997, 81-108). Ayrıca Eva de Vitray-Meyerovitch (1982)

tarafından Fransızcaya tercüme edilen eser, Jesús García Muro (2003) tarafından

da İspanyolcaya tercüme edilmiştir.

Ma‘ârif’in Anadolu sahasında Türkçeye yapılan tercümelerinden biri de Hülya

Küçük (2005) tarafından neşredilmiştir. Kürkçübaşı-zâde Ali Efendi tarafından

tercüme edilip, Müezzin Kefevî tarafından tebyiz ve şerh edilen Ma‘ârif, Kitâbu’l-

Hikemiyye Fî-Ma‘rifeti’n-Nefsiyye adıyla tesmiye edilip H. 1179 / M. 1765 yılında

istinsâh edilmiştir. Hülya Küçük, mütercim Kürkçübaşı-zâde Ali Efendi’nin

9
Sultan Veled’in Ma‘ârif’i ile alakalı bilgiler, TEES’te yer alan “Ma‘ârif (Sultân Veled)”

maddesi (Avşar, 7 Ocak 2023) ile İslam Ansiklopedisi’ndeki “Sultan Veled” maddesinden